sẽ biến động theo những thay đổi của lãi suất thị trường. Rủi ro thị trường do thay đổi lãi suất của
Nhóm Công ty chủ yếu liên quan đến tiền và các khoản tiền gửi ngắn hạn và các nghĩa vụ nợ dài
hạn có lãi suất thả nổi của Nhóm Công ty.

Nhóm Công ty quản lý rủi ro lãi suất bằng cách phân tích tình hình cạnh tranh trên thị trường để có
được các lãi suất có lợi cho mục đích của Nhóm Công ty và vẫn nằm trong giới hạn quản lý rủi ro của mình.

B09-DN/HN
Thuyết Minh Báo Cáo Tài Chính Hợp Nhất
vào ngày và cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2012 (tiếp theo)

65REE  |  Báo Cáo Thường Niên 2012

24.	 Mục Đích Và Chính Sách Quản Lý Rủi Ro Tài Chính (tiếp theo)

Rủi ro thị trường (tiếp theo)

Độ nhạy đối với lãi suất

Độ nhạy của các khoản vay và nợ đối với sự thay đổi có thể xảy ra ở mức độ hợp lý trong lãi suất
được thể hiện như sau.

Với giả định là các biến số khác không thay đổi, các biến động trong lãi suất của các khoản tiền gửi
ngắn hạn và các nghĩa vụ nợ dài hạn có lãi suất thả nổi có ảnh hưởng đến lợi nhuận trước thuế của
Nhóm Công ty như sau:

VNĐ

Tăng/giảm
 lãi vay (%)

Ảnh hưởng đến lợi
nhuận trước thuế

Cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2012
VNĐ +3% 15.022.048.921
Đô-la Mỹ +1% 1.725.644.259
Tổng Cộng 16.747.693.180

Đồng Việt Nam -3% (15.022.048.921)
Đô-la Mỹ -1% (1.725.644.259)
Tổng Cộng (16.747.693.180)

Cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2011
Đồng Việt Nam +3% 8.333.082.815
Đô-la Mỹ +1% (311.297.584)
Tổng Cộng 8.021.785.231

Đồng Việt Nam -3% (8.333.082.815)
Đô-la Mỹ -1% 311.297.584
Tổng Cộng (8.021.785.231)

Rủi ro ngoại tệ

Rủi ro ngoại tệ là rủi ro mà giá trị hợp lý của các luồng tiền trong tương lai của một công cụ tài chính sẽ
biến động theo những thay đổi của tỷ giá ngoại tệ. Nhóm Công ty chịu rủi ro do sự thay đổi của tỷ giá
hối đoái liên quan trực tiếp đến các hoạt động kinh doanh của Nhóm Công ty (khi các khoản vay doanh
thu và chi phí được thực hiện bằng đơn vị tiền tệ khác với đồng Việt Nam).

Công ty quản lý rủi ro ngoại tệ bằng cách xem xét tình hình thị trường hiện hành và dự kiến khi Công ty
lập kế cho các nghiệp vụ trong tương lai bằng ngoại tệ. Rủi ro do sự thay đổi tỷ giá hối đoái của Nhóm

[…]

fluctuate because of changes in market interest rates. The Group’s exposure to market risk for
changes in interest rate relates primarily to the Group’s cash and short-term deposits and long-
term debt obligations with floating interest rates.

The Group manages interest rate risk by looking at the competitive structure of the market to
obtain rates which are favourable for its purposes within its risk management limits. The Group
considers that the exposure to interest rate risks is insignificant.

140 REE  |  Annual Report 2012

B09-DN/HN
Notes to the Consolidated Financial Statements
as at and for the year ended 31 December 2012 (continued)

24.	 Financial Risk Management Objectives And Policies (continued)

Market risk (continued)

Interest rate sensitivity

The following table demonstrates the sensitivity to a reasonably possible change in interest rates
on that portion of cash, short-term deposits, and long-term debt obligations with floating interest
rates. With all other variables held constant, the Group’s profit before tax is affected through the
impact on floating rate borrowings as follows:

VND

Increase/decrease
 in interest rate (%)

Effect on
 profit before tax

For the year ended 31 December 2012
VND +3% 15,022,048,921
US$ +1% 1,725,644,259

Total 16,747,693,180

VND -3% (15,022,048,921)
US$ -1% (1,725,644,259)

Total (16,747,693,180)

For the year ended 31 December 2011
VND +3% 8,333,082,815
US$ +1% (311,297,584)

Total 8,021,785,231

VND -3% (8,333,082,815)
US$ -1% 311,297,584

Total (8,021,785,231)

Foreign currency risk

Foreign currency risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument
will fluctuate because of changes in foreign exchange rates. The Group’s exposure to the risk of
changes in foreign exchange rates relates primarily to the Group’s operating activities (certain
expenses, incomes, loans of the Group are denominated in currencies other than the VND).

The Group manages its foreign currency exposure by considering the prevailing and expected
market situation when it plans for future transactions denominated in foreign currencies. The